－1－

第１３回 教 育 委 員 会 会 議 録
議事録調製者

捺 印

開 催 日 時 令和元年９月３０日（月） 午後１時29分から午後２時05分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 山 﨑 猛

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委 員 朝 日 幸 世

委 員 芳 村 敦 子

委 員 蜂 矢 忠 昭

その他の出席者

田中部長 廣瀬指導参事 寺嶋課長 法村事務長 景由課長

佐藤課長補佐 三吉課長補佐 後呂係長 佐藤主査

菊地図書館係長 永井事務主任 阿部事務補

傍聴者の人数

傍聴 ０ 人

１．開 会 午後１時29分 山﨑教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報 告

芳村委員

令和元年８月19日（第12回）会議録を事前配付したもので、これを承認した。

(１)教育長行政報告

※山﨑教育長～10月21日から学校訪問が始まりますので、よろしくお願いいたします。

※寺嶋課長～教育総務課から報告いたします。

行政報告について、１番、８月７日、教育支援センターでイングリッシュ・デイキ

ャンプＳｕｍｍｅｒを開催しました。当日は小中学生25名、滝川西高等学校ボランテ

ィア11名の合計36名が参加いたしました。なお、イングリッシュ・デイキャンプＷｉ

ｎｔｅｒにつきましては、新教育課程に向けた小中学校教職員研修と開催時期が重な

るため、今年度は実施いたしません。

９番、８月22日、函館市で北海道都市教育委員会連絡協議会定期総会が開催され、

教育長と田代委員が出席しました。

月間業務計画について、10月３日、９時30分からたきかわ文化センターにて、教育

振興会主催の滝川市中学校英語コンテストが開催されます。また、10月４日、同じく

９時30分からたきかわ文化センターにて、教育振興会主催の児童生徒音楽発表会が開

催されます。

10月25日、市内小中学校一斉授業参観「コスモスデー」が開催されます。

※三吉課長補佐～学校運営課から報告いたします。

行政報告について、１番、８月９日、北門信用金庫様からヤマハ製グランドピアノ

の寄附を受領いたしました。

月間業務計画について、10月18日及び23日から24日まで、就学時健康診断が行われ

ます。

－2－

※法村事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

行政報告について、２番、８月30日、滝川市マンホール蓋の新デザイン共同制作に

伴う感謝状贈呈式に滝川西高等学校美術部が出席いたしました。「長閑且つ活気あふ

れる滝川」をイメージして、菜の花とグライダーがデザインされております。今後、

マンホールカードも発行される予定です。１階市民ロビーに展示しておりますので、

是非ご覧ください。

月間業務計画について、10月９日から情報マネジメント科１学年が販売実習会を実

施いたします。「滝川りんごのプリン」を販売いたします。３月まで週２回で販売い

たします。

10月９日から２学年が広島、奈良、京都方面へ見学旅行に行きます。また、机上配

付いたしましたが、10月20日、会計ビジネス科３学年が、販売実習会をスマイルビル

で行います。お時間がありましたら、是非来ていただければと思います。

10月20日から11月６日まで、アメリカ、ロングメドー高校へ生徒２名が短期留学い

たします。

※訂正～10月９日、情報マネジメント科１学年販売実習会（３月まで週３回）

↓

〃 （３月まで週２回）

※景由課長～社会教育課から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりです。

※追加～４番、選手20人、監督・トレーナー・マネージャー５人

６番、申込者1,411人、当日参加者1,316人

月間業務計画について、10月４日、地域の教育力活性化プロジェクト事業第２回検

討会を19時から市役所で行います。

10月20日、なかそらちふるさと文化の集いが歌志内市で行われます。

10月26日から27日まで、第49回滝川市民文化祭が開催されます。展示が10月26日か

ら27日まで、10時から文化センター及び美術自然史館で開催され、芸能が10月27日、

10時から文化センターで開催されます。

10月６日、パークゴルフ場において、スイングラン日本選手権が開催されます。初

代日本チャンピオンが男女ともに決まり、チャンピオンにはお米60ｋｇをそれぞれ贈

呈いたします。

10月20日、パーク空知全米オープンを開催する予定です。

オリンピック・パラリンピック連携室について、10月22日、アルゼンチン、パラリ

ンピック委員会会長が来滝され、事前合宿に係る調印式を行い、この日に締結する予

定です。

※訂正～10月21日、ＴＯＫＹＯ2020事前合宿調印式（予定）

↓

10月22日、 〃

※菊地図書館係長～図書館から報告いたします。

行政報告については、記載のとおりです。

月間業務計画について、読書週間事業として、読書フェスティバル2019を行いま

す。この行事につきましては、10月11日、朗読の森プレミアムが行われ、10月25日か

らは「ドクショでドン！」という展示を行います。朗読の森プレミアムにつきまして

は、元北海道放送アナウンサーで現在音声表現講師としてご活躍中の安藤千鶴子さん

などが出演される朗読会となっております。また、展示「ドクショでドン！」につき

ましては、包装紙で包まれた本に、作品の最初の一文だけを貼り付け、インスピレー

ションで本を借りていただくという企画です。

10月25日から29日まで、新書庫の移転作業を行います。

－3－

５．議 案

６．そ の 他

※永井事務主任～美術自然史館から報告いたします。

行政報告について、５番、特別展「道産子の魂アトリエの英遠」を開催しました。

会期中は延べ4,627人の来場がありました。岩橋英遠没後20年の締めの年に開催した

本展ですが、昨年ＮＰＯ法人岩橋ふるさと北辰振興会から滝川市に寄贈していただい

た、岩橋英遠の自宅アトリエに残されていた日本初公開となる貴重な作品や資料等を

展示しております。また、実際にアトリエの様子も会場にて再現しております。作品

そのものだけではなく、今まで知られていなかった創作過程も公開しながら、岩橋英

遠の概要を知っていただく機会となっております。

月間業務計画については、記載のとおりです。

(２)各所管事務報告

田中部長～第３回市議会定例会一般質問について口頭説明あり

①８月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※佐藤主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明。

報告済

②学校における働き方改革 教職員業務改善推進プラン（改定第三版）について

※寺嶋課長～別添「資料No.４－２」を用いて説明

田代委員～36協定について、どのような概要でしたか。

田中部長～事前に労働者と使用者が協定を結ぶものであり、協定を結ばないで勤務命令

をすると、法律違反となるという概要です。

報告済

○議案第１号 滝川市立高等学校学則の一部を改正する規則

※法村事務長から次のとおり提案理由を説明。

滝川市立高等学校学則で定める入学願書の様式から性別の欄を削除したいとするも

のである。改正理由について、個人の性的思考や性自認の多様性への適切な配慮が求

められていることや、入学者選抜における性的少数者への配慮を進めるための様式改

正に伴う規則改正である。

原案どおり可決

(１)連絡事項

①教育委員学校訪問について

※寺嶋課長～別添「資料No.６－１」を用いて説明。

了承済

②江部乙農村環境改善センターの改修に伴う江部乙図書コーナーの廃止について

※景由課長～別添「資料No.６－２」を用いて説明。

了承済

－4－

７．閉 会

(２)次回会議日程

※寺嶋課長～次回の教育委員会会議の開催についてお諮りし、10月29日（火）午後１時

30分から開催することで承認あり。

午後２時05分

以上会議の顛末については相違ないので、ここに署名する。